

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.111
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Олександр ФЕДЧУК**, 1984 року народження, громадянин України, освіта вища: у 2017 році закінчив Львівський державний університет внутрішніх справ за спеціальністю «Психологія» та здобув кваліфікацію магістра з Психології управління, викладач психології ВНЗ, працює на посаді старшого офіцера (спеціаліста поліграфа) відділення психологічного забезпечення Західного територіального управління Національної гвардії України, м. Львів, виконав акредитовану міждисциплінарну освітньо-наукову програму «Психологія та менеджмент організації».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.111, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів від 06 грудня 2024 року № 478, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради -

Євгена КАРПЕНКА, доктора психологічних наук, доцента, професора кафедри практичної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензента -

Галини КАТОЛИК, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри практичної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Лариси ЗАГРАЙ, доктора психологічних наук, професора, декана факультету психології Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

Ігоря ПОПОВИЧА, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри психології факультету психології, історії та соціології Херсонського державного університету

Ольги ЛАЗОРКО, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри загальної та клінічної психології факультету психології Волинського національного університету імені Лесі Українки,

на засіданні «28» січня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузей знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», 07 «Управління та адміністрування» за спеціальностями 053 «Психологія», 073 «Менеджмент» (міждисциплінарна освітньо-наукова програма «Психологія та менеджмент організації») Олександрові ФЕДЧУКУ на підставі публічного захисту дисертації «Особистісна безпека фахівця як чинник актуалізації

емоційного ресурсу особистості» з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 «Психологія».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник Зоряна КОВАЛЬЧУК, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри загальної та соціальної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій наведено теоретичне узагальнення і нове розв'язання проблеми визначення особистісної безпеки фахівця як чинника актуалізації емоційного ресурсу особистості.

У дисертаційному дослідженні уперше узагальнено та систематизовано теоретико-методологічні засади інтегрованої системи особистісної безпеки фахівця та емоційного ресурсу особистості; виокремлено структурні компоненти особистісної безпеки: мотиваційно-ціннісний, когнітивно-поведінковий, емоційно-вольовий; визначено шляхи актуалізації емоційного ресурсу особистості фахівця; розкрито концептуальні засади комплексної психологічної програми розвитку особистісної безпеки фахівця, ефективність якої забезпечена функціональними принципами її побудови; визначено основні структурні складові ефективного впровадження комплексної психологічної програми розвитку особистісної безпеки фахівця із використанням вправ на зняття фізичної напруженості та стресу, лекцій з психоедукації, музикотерапії та тренінгових психотехнологій для роботи в групах; набули подальшого розвитку психологічні категорії «особистісна безпека», «емоційний ресурс», «активізація емоційного ресурсу», «особистісна безпека фахівця», а також засоби і технології психологічної корекції безпеки фахівця в соціальній психології; поглиблено уявлення про чинники впливу на емоційні ресурси особистості.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам міждисциплінарної освітньо-наукової програми «Психологія та менеджмент організації».

Аспірант має 19 наукових публікацій за темою дисертації, з них 5 статей у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Федчук О. В. Внутрішня картина здоров'я як особистісний ресурс. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи*. 2022. № 1

(57). Том 2. С. 98–111. DOI <https://doi.org/10.33216/2219-2654-2022-57-1-2-98-111>;

2. Федчук О. В. Категорія психологічної безпеки особистості в науковій літературі. *Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія «Психологія»*. 2022. Випуск 73. С. 67–74. DOI <https://doi.org/10.26565/2225-7756-2022-73-08>;

3. Каленчук В.О., Федчук О.В., Михайлюк В.П. Взаємозв'язок між корпоративною культурою і психологічною безпекою тренувально-освітнього простору юних спортсменок. *Інсайт: психологічні виміри суспільства*. 2023. Випуск 9. С. 113–129. DOI <https://doi.org/10.32999/KSU2663-970X/2023-9-7> (*Scopus*);

4. Федчук О. В. Активізація особистісних ресурсів у складних психолого-вікових життєвих ситуаціях. *Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія психологічна*. 2023. Випуск 1. С. 101–110. DOI <https://doi.org/10.32782/2311-8458/2023-1-13>;

5. Федчук О. В. Емпіричне дослідження компонентів особистісної безпеки фахівців. *Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія психологічна*. 2024. Випуск 1. С. 69–75. DOI <https://doi.org/10.32782/2311-8458/2024-1-10>.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Євген КАРПЕНКО, доктор психологічних наук, доцент, професор кафедри практичної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ, який звернув увагу, що:

- 1) Варто більш детально обґрунтовувати об'єктивність виявлених тенденцій та результатів дослідження.
- 2) Враховуючи практичне значення даного дослідження, варто розширити його в напрямку використання інших форм психопрофілактики з метою актуалізації емоційного ресурсу особистості фахівця.
- 3) На основі теоретико-емпіричних результатів дослідження та професійного досвіду роботи аспіранта рекомендуємо розробити методичні рекомендації чи інше науково-прикладне видання в тематиці забезпечення та збереження особистісної безпеки фахівців ризиконебезпечних професій.

2. Галина КАТОЛИК, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри практичної психології навчально-наукового інституту управління, психології та безпеки Львівського державного університету внутрішніх справ, яка надала позитивну рецензію, та зауважила:

- 1) У дисертаційному дослідженні, на нашу думку, недостатньо уваги приділено війні як одному з основних чинників особистісної безпеки фахівця.
- 2) Суттєво збагатило б роботу подання емпіричних даних дослідження в рамках диференціації в залежності від стажу, статі, інших демографічних чинників.
- 3) У наступних наукових працях рекомендуємо більше уваги приділити оформленню висновків як стислої констатації виявленої закономірності та встановленого факту.

3. Лариса ЗАГРАЙ, доктор психологічних наук, професор, декан факультету психології Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, яка надала позитивний відгук та звернула увагу, що:

- 1) У подальшому в наукових працях необхідно чіткіше розкривати основні аспекти досліджуваної проблеми, які виведені в наукову новизну.
- 2) Слід впровадити результати дослідження у діяльність практичних підрозділів чи організацій.

4. Ігор ПОПОВИЧ, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри психології факультету психології, історії та соціології Херсонського державного університету, який надав позитивний відгук та звернув увагу на наступне:

- 1) Робота була б структурно краще представлена, якби у тексті було виокремлено підпункт, наприклад, «1.1.2. Складні життєві ситуації як ресурс особистісного розвитку».
- 2) Варто було у вибірку досліджуваних включити кваліфікованих робітників з професійно-технічною чи середньою базовою освітою.

5. Ольга ЛАЗОРКО, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри загальної та клінічної психології факультету психології Волинського національного університету імені Лесі Українки, яка надала позитивний відгук та зауважила:

- 1) Варто було б розвести у першому розділі поняття психологічної та особистісної безпеки.
- 2) Дисертація мала б значно кращий вигляд, якби автор у другому розділі розкрив відсоток дисперсії кожного фактор для кращого розуміння значимості.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.111 присуджує Олександрові ФЕДЧУКУ ступінь доктора філософії з психології та менеджменту персоналу галузей знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», 07 Управління та адміністрування за спеціальностями 053 «Психологія», 073 «Менеджмент», міждисциплінарна освітньо-наукова програма «Психологія та менеджмент організації».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради**
доктор психологічних наук, доцент

Євген КАРПЕНКО

